SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT PHÙ CỪ

Số:    /KH-THPTPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh Phúc

Phù Cừ, ngày 28 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023-2024

 - Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 về việc ban  hành

Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành việc sửa đổi, bổ sung một số nội

dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 32;

 - Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 3/3/2023 của UBND tỉnh Hưng

Yên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 cho các trường

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và lớp 6

trường THCS -THPT Hoàng Hoa Thám;

 - Thực hiện công văn số 495/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 15/3/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên V/v xây dựng phương án tổ chức dạy học lớp 10 năm

học 2023-2024

 - Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường;

 - Căn cứ thực tế cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường;

 - Căn cứ tình hình thực tế nguyện vọng của học sinh trên địa bàn hằng năm.

 Trường THPT Phù Cừ đã họp bàn và xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học lớp

10 năm 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

 Tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023 - 2024 theo chương trình GDPT-2018

hiệu quả, phù hợp với điều kiện nguồn lực về đội ngũ, cơ sở vật chất thiệt bị nhà

trường; phù hợp với năng lực và nguyện vọng của học sinh.

II. Đặc điểm tình hình nhà trường

Trường THPT Phù Cừ được thành lập năm 1963, trường đóng trên địa bàn xã

Tống Phan, Huyện  Phù Cừ, Tỉnh Hưng Yên. Trải qua 60 năm xây dựng và phát triển

nhà trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính

quyền, sự chỉ đạo sát sao của Ngành Giáo dục và Đào tạo, sự quan tâm của các tổ

chức xã hội và nhân dân địa phương, đồng thời với sự quyết tâm của tập thể thầy cô

giáo và học sinh nhà trường đã đạt được rất nhiều thành tích đáng tự hào, xây dựng

được truyền thống quý báu, là địa chỉ tin cậy của học sinh và nhân dân địa phương.

1. Quy mô trường lớp:

Thực hiện Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 3/3/2023 của UBND tỉnh Hưng

Yên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 cho các trường

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và lớp 6

trường THCS -THPT Hoàng Hoa Thám, trường THPT Phù Cừ được giao tuyển sinh

11 lớp với tổng số 480 học sinh.

Năm học 2022 – 2023 nhà trường có tổng số 31 lớp với 1271 học sinh. Năm

học 2023-2024 với tổng số 32 lớp với tổng số gần 1352 học sinh.

2. Cơ cấu tổ chức đội ngũ giáo viên, nhân viên

- Chi bộ đảng nhà trường có 2 tổ đảng với 49 đảng viên. Toàn trường có 5 tổ

chuyên môn và 1 tổ văn phòng; có đầy đủ các tổ chức: Công đoàn, Đoàn trường, Hội

Cha mẹ học sinh,...

- Về đội ngũ: Tổng số 75 đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên.

+ Cán bộ quản lý: Gồm có 04 đồng chí đều có trình độ đạt chuẩn và trên

chuẩn.

+ Nhân viên: Tổ Văn phòng của nhà trường gồm 03 đồng chí và 05 nhân viên

hợp đồng bảo vệ, phục vụ.

+ Giáo viên: Gồm có 68 giáo viên trực tiếp giảng dạy, đều có trình độ đạt

chuẩn và trên chuẩn. Trong đó có 27 đồng chí thạc sỹ, 01 đồng chí tiến sỹ.

+ Cơ cấu giáo viên ở các bộ môn hiện tại:

Môn Toán Lý Hóa Sinh Tin Văn Sử Địa KTPL TD QP Anh CN

Số

GV
10 8 5 3 3 11 3 3 3 5 2 9 3

3. Về cơ sở vật chất

 Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền hiện tại cơ sở vật chất, thiết bị

nhà trường được đầu tư tương đối đầy đủ đảm bảo các kiều kiện phục vụ giảng dạy

và học tập của thầy và trò nhà trường.

4. Một số kết quả nổi bật nhà trường đã đạt được

Năm học 2021-2022 vừa qua là một năm học có nhiều khó khăn thử thách với

ngành giáo dục nước nhà nói chung, với thầy và trò trường THPT Phù Cừ nói riêng

do đại dịch Covid 19 nhưng thầy và trò nhà trường luôn nỗ lực, linh hoạt, chủ động,

sáng tạo trong dạy và học để đạt được nhiều thành tích rất đáng tự hào.

Cô giáo Nguyễn Thị Lan Phương được tặng Bằng khen của chủ tịch UBND

tỉnh; 6 thầy cô giáo được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen; cô

Trương Mộng Diện được chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen; cuộc thi thiết kế bài

giảng Elearning đã có 02 thầy cô đạt giải nhất, 04 thầy cô giáo đạt giải khuyến khích;

10 thầy cô giáo được công nhận CSTĐCS; 17 thầy cô giáo có sáng kiến được Sở

GD&ĐT công nhận đạt.

Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh được nâng lên rõ dệt, đội tuyển học

sinh giỏi của trường trong kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh đã có 18 em đạt giải trong đó có

3 em đạt giải nhì, 08 em đạt giải 3 và 7 em đạt giải khuyến khích; cuộc thi nghiên cứu

khoa học cấp tỉnh có 1 dự án đạt giải nhì, 01 dự án đạt giải 4; cuộc thi sáng tạo

TTNNĐ tỉnh Hưng Yên lần thứ II có 1 sản phẩm đạt giải 3; cuộc thi an toàn giao

thông cho nụ cười ngày mai cấp quốc gia có 1 học sinh đạt giải khuyến khích; tại đại

hội TDTT tỉnh Hưng Yên có 1 học sinh đạt huy đồng môn đẩy tạ nữ.

Học sinh khối 12 đỗ tốt nghiệp đạt tỷ lệ cao 99,7% trong đó có 15 lượt học

sinh đạt từ 27 điểm trở lên theo khối thi. Ấn tượng nhất là em Nguyễn Nhật Minh lớp

12A1 đạt 29,55 điểm khối A00 lọt top 10 học sinh điểm khối A00 cao nhất toàn quốc,

đồng thời là thủ khoa của tỉnh; em Đinh Mạnh Chuẩn lớp 12A1 đạt 28,6 điểm khối B,

thủ khoa của tỉnh; em Nguyễn Quang Anh lớp 12A2 đạt 28,0 điểm khối C….. đặc

biệt nhà trường đã có 3 em đạt điểm 10 tuyệt đối: em Nguyễn Nhật Minh lớp 12A1

với 10 điểm môn Vật lí; em Nguyễn Quang Anh lớp 12A2 và Bùi Thị Yến lớp 12A7

cùng đạt điểm 10 ở môn Lịch sử.

- Các hoạt động đoàn thể và phong trào thanh niên diễn ra sôi nổi, xây dựng

được môi trường giáo dục an toàn, lãnh mạnh.

 - Tổ chức thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện theo sự chỉ đạo của các

cấp. Tổ chức cho cán bộ giáo viên tham gia hiến máu nhân đạo. Các hoạt động đạt

kết quả tốt, đúng với chủ trương, đường lối chỉ đạo của các cấp.

III. Kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023-2024 theo chương trình

GDPT-2018

 - Căn cứ chỉ tiêu được giao tuyển sinh: Năm học 2023-2024 trường THPT Phù

Cừ được giao tuyển sinh 11 lớp với 480 học sinh;

- Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường; căn cứ thực

tế cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường; căn cứ tình hình thực tế nguyện

vọng của học sinh trên địa bàn hằng năm;

Nhà trường đã họp và thống nhất phương án tổ chức dạy học theo chương trình

GDPT-2018 cụ thể như sau:

Tên

nhóm

lớp

Số

lớp

Định

hướng

nghề

nghiệp

Môn học lựa

chọn

Cụm

chuyên đề

lựa chọn

Các môn học và

hoạt động giáo

dục bắt buộc

10TN1 2

Các ngành

nghề lĩnh

vực KHKT,

Kinh tế, …

1. Vật lí

2. Hóa học

3. Sinh học

4. Tin học

1. Toán học

2. Vật lí

3. Hóa học

1. Toán học

2. Ngữ văn

3. Tiếng anh

4. Lịch sử

5. Giáo dục thể

chất

6. Giáo dục quốc

phòng và an ninh

10TN2 3

1. Vật lí

2. Hóa học

3. Sinh học

4. Công nghệ CN

1. Toán học

2. Vật lí

3. Hóa học

10TN3 2
1. Vật lí

2. Hóa học

1. Toán học

2. Vật lí

3. KTPL

4. Công nghệ CN

3. Hóa học

7. Hoạt động trải

nghiệm, hướng

nghiệp

8. Giáo dục địa

phương

10XH1 2
Các ngành

nghề thuộc

lĩnh vực

KHXHNV

1. Địa lí

2. KTPL

3. Công nghệ NN

4. Tin học

1. Toán học

2. Ngữ Văn

3. Địa lí

10XH2 2

1. Địa lí

2. KTPL

3. Vật lí

4. Công nghệ CN

1. Toán học

2. Ngữ Văn

3. KTPL

 Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2023-2024 theo chương

trình GDPT-2018 của trường THPT Phù Cừ. Đề nghị các trường THCS trên địa bàn

huyện; cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường thông báo đến CMHS, học

sinh thi vào lớp 10 năm học 2023-2024 để các em nắm được, nghiên cứu và có những

lựa chọn cho phù hợp với nguyện vọng, năng lực, sở trường của học sinh.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH – Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- BGH, BCM nhà trường;

- CBGV nhà trường;

- Các trường THCS trên địa bàn;

- Đăng trang web nhà trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Long

		2023-04-13T13:36:31+0700

		2023-04-13T14:06:13+0700

		2023-04-13T14:06:13+0700